
ZRCADLO CÍRKVE 9/2020/1 1 

 

 
  

ZRCADLO CÍRKVE 
8/2023 
 

Aktuality Společnosti pro církevní právo  
Praha – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovice 
 
1. srpna 2023 | 14. ročník 
 
 

 

25. červenec 2023: Kostelec nad Černými lesy, dobře viditelný nápis z boku fary na náměstí Smiřických. 

 

Foto Záboj Horák 
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Vzácná návštěva z Polska 
 

V pátek 14. července 2023 jsme uvítali v pražské kanceláři Společnosti pro církevní právo 

v Sudoměřské 25 dva členy naší Společnosti a dobré přátele z veliké země našich severních 

sousedů. Po několika letech nás opět navštívili P. prof. dr hab. Mieczysław Różański z Lodže, 

vyučující na katedře právní teorie a právních dějin Fakulty práva a správy Varmijsko-

mazurské univerzity v Olštýně, a dr hab. Piotr Szymaniec z Vratislavi, profesor Institutu soci-

álněprávních studií na Akademii aplikovaných věd Angela Silesia ve Wałbrzychu. 
 

 
Zleva M. Różański, J. R. Tretera a P. Szymaniec      P. Szymaniec, J. R. Tretera a Z. Horák 

 

Obnovili jsme naše vřelé společenství, které bylo přerušeno pauzou způsobenou covidovou 

pohromou. Oba polští profesoři nám sdělili nejnovější zkušenosti z vyučování na polských 

univerzitách a totéž jim oplatili z české strany i hostitelé prof. Jiří Rajmund Tretera a doc. 

Záboj Horák, oba vyučující církevního práva a právních dějin na Právnické fakultě Univerzity 

Karlovy. Díky absolutoriu Záboje Horáka v licenciátském studiu kanonického práva na Kato-

lické univerzitě v Lublinu a jeho dlouholetým studiím polštiny společně s prof. Treterou 
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v polském kulturním středisku v Praze pod vedením prof. Beaty Mocové z Bydhoště, provda-

né v Praze, na kterou čeští učitelé během svého rozhovoru s polskými hosty vděčně vzpomně-

li, nebyla mezi oběma stranami žádná jazyková bariéra. Rozhovor se konal v polštině. 

Profesor Różański, narozený 1967 v Lodži, kněz lodžské arcidiecéze, studoval na Akade-

mii katolické teologie ve Varšavě a Katolické univerzitě v Lublinu. Během studia se věnoval 

historii hřbitovů v Lodži a zejména své specializaci na archivnictví, kterému věnoval své ba-

datelské stáže v biskupských archivech v Hnězdně a v Řezně. Právě otázkám archivnictví 

jsme věnovali část svého rozhovoru. Profesor Różański je znám ze svých zahraničních stáží 

na Gregoriánu v Římě, univerzitách v Banské Bystrici, Olomouci, v Tarnopolu a v Lotyšsku. 

Profesor Szymaniec, narozený roku 1983, absolvent a habilitovaný doktor práv 

z Vratislavské univerzity, s nímž nás pojí přátelství ještě delší, byl v letech 2018–2022 členem 

legislativní rady polského premiéra. Je autorem více než 100 publikací, překládaných do řady 

jazyků včetně češtiny. Vystupoval na mezinárodních konferencích v Oxfordu, Sankt Petěr-

burgu, Tallinu, Tartu, Stockholmu, Rize, Vídni, Hannoveru, Bělehradu, Bratislavě a Brně. 

 

Text Z. Horák 

Snímky M. Różański, P. Szymaniec, Z. Horák 

 

 

 

Navštívili jsme Kozojedy 
a Kostelec nad Černými lesy 

 

V úterý 25. července 2023 jsme se rozhodli navštívit hřbitov v Kozojedech, kde je pohřbena 

dlouholetá příznivkyně naší Společnosti paní Václava Čepeláková (1933–2023), úřednice 

podniku Pragoděv, známá širokému okolí jako „paní Vendulka“. Pocházela z blízkého Kos-

telce nad Černými lesy. Po celá léta pracovala již za dob legendárního faráře Jiljího Dubského 

OP při úklidu v kostele sv. Jiljí v Praze na Starém Městě a po roce 1990 vstoupila zcela do 

služeb kláštera sv. Jiljí. Žehlila celému klášteru košile a pomáhala v kuchyni. Po roce 2010 již 

zůstala doma a navštěvovali jsme ji pravidelně v jejím příbytku v Praze na Skalce a později 

v domově seniorů na Bílé Hoře. Poslední léta života strávila v domě seniorů v Českém Brodě 

a z této časnosti odešla ve čtvrtek 26. ledna 2023.1 

Hřbitov v Kozojedech, kterému vévodí památný filiální kostel sv. Martina s románským 

zdivem, na nás mimořádně zapůsobil. Jak velikým počtem hrobů, tak nádherou skvěle udržo-

vaných náhrobků, většinou z leštěné žuly a vesměs vyzdobených čerstvými květinami. Kostel 

sám je udržován ve slušném stavu, s nově opravenou střechou a dveřmi. Jen by potřeboval 

znovu omítnout. Zaradovali jsme se, když jsme si na kostele přečetli nápis, že se v něm jed-

nou za měsíc slaví mše svatá.  

Ještě větší překvapení nás čekalo při příjezdu na náměstí Smiřických v Kostelci nad Čer-

nými lesy. Z boku ústřední budovy se na nás smál ze všech stran dobře viditelný nápis, zavě-

šený na desce na šesti skobách: „Miláčku, potrat je vražda“, který doprovází citát z 1. listu 

apoštola Pavla do Korintu (viz titulní stranu tohoto čísla Zrcadla církve). 

 
1 Podrobněji viz Revue církevního práva č. 90–1/2023, s. 112 a Zrcadlo církve č. 2/2023, s. 2. 
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25. července 2023: kostel svatého Martina v Kozojedech. 

 

Přišli jsme blíže a zjistili jsme, že jde o budovu místní katolické fary. U vchodu z čelné 

strany je nástěnka s nápisem: O pravdě se nedá hlasovat... (viz níže).  

Od 18. hodiny jsme se zúčastnili v pěkně udržovaném farním kostele Andělů Strážných 

v Kostelci mše svaté ze svátku svatého Jakuba. Mši svatou slavil P. Jaroslav Lízner, adminis-

trátor, kterého známe již od jeho gymnaziálních let a mnohokrát jsme se setkali na společné 

liturgii v katedrále svatého Víta, Václava a Vojtěcha.  

Žalm zpíval prof. Ing. Lubomír Mlčoch, emeritní děkan Fakulty sociálních věd Univerzity 

Karlovy, s nímž jsme a s panem farářem setrvali po mši svaté v družném rozhovoru.  

Na varhany hrál a mši svatou krásným mužným hlasem zpíval Petr Mašlaň, kterého dobře 

známe z kostela jako dlouholetého varhaníka v kostele svatého Bartoloměje, obnoveného 

v Praze na Starém Městě v ulici mučedníků komunistické tajné policie, která tam sídlila 

a vyslýchala po desítky let vězně režimu. 

U svatých Andělů Strážných v Kostelci ministruje současný student pražské právnické fa-

kulty Šimon Remeš, člen Společnosti pro církevní právo.  

 



ZRCADLO CÍRKVE 8/2023 5 

 

 
 

Nástěnka na faře v Kostelci. 

 

Text Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák 

Snímky Záboj Horák 

 

Ignisio v Tuklatech 
 

Hned následujícího dne jsme se vypravili opět na východ od Prahy, tentokrát již ne po silnici 

kutnohorské, ale kolínské. Pozval nás tajemník Společnosti pro církevní právo Tomáš 

Grundza na oběd na bývalé faře v Tuklatech u Prahy, dnes obecním úřadě, kde vede příměst-

ský tábor pro třicet pět dětí ve věku 6 až 12 let. Již v minulosti jsme na stránkách Zrcadla 

církve uveřejnili reportáže z táborů spolku Ignisio, z. s., na různých místech pražské arcidi-

ecéze, spolu se snímky. 

Spolu s Tomášem vede tábor členka Společnosti pro církevní právo Zuzana Dorážková 

z farnosti svatého Antonína v Holešovicích a tři další vedoucí, z nichž některé dobře známe 

z večerů Společnosti pro církevní právo. Budova se nalézá naproti filiálnímu kostelu Narození 

svatého Jana Křtitele, v němž se slouží mše svatá každou neděli odpoledne. Kostel patří mezi 

deset kostelů a kaplí, které duchovně vedou farář z Úval Mgr. Pavel Budský a dva jáhnové. 

Bylo to nesmírně veselé vidět tak velké množství dobře ukázněných dětí, v neustálém po-

hybu, dobře projevujících svou individualitu. Po dobrém obědě, který jsme snědli 

z plastikových talířů, některé děti malovaly temperami ornamenty na škatule, anebo venku 
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hrály fotbal či přehazovanou. Jak mělo které chuť. I Záboj si pěkně zařádil s dětmi při přeha-

zované. Pak se děti podle svého vlastního přání rozdělily na větší skupinu, která šla 

s Tomášem a Zuzanou do lesa, a menší skupinu, která pokračovala pod vedením ostatních 

vedoucích ve sportovních hrách a malování. 
 

 
 

26. července 2023, Tuklaty: Jiří Rajmund Tretera, Zuzana Dorážková a Tomáš Grundza a děti,  

které se chtěly fotit. 

Snímek Záboj Horák 

 

 

 

 

Ocenění prof. Tomáše Halíka 
 

Kardinál Jean Claude Hollerich SJ, lucemburský arcibiskup a velký kancléř Lucemburské 

fakulty Náboženství a společnost, dále jen LSRS, jmenoval 6. července 2023 Mons. Tomáše 

Halíka čestným profesorem LSRS. 

LSRS, založená v roce 2015, je výzkumná a školicí instituce. Věnuje se výzkumu a vzdě-

lávání v oblasti komunikace mezi náboženstvími, různými přesvědčeními, spiritualitou a spo-

lečností jako celkem. Kromě toho školí v těchto otázkách širokou veřejnost. 
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Pozvánka na přednášku o počátcích křesťanství 
v českých zemích 
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Opustila nás paní Libuše Beránková 

 

Se zármutkem oznamujeme, že v neděli 23. 7. 2023 na věčnost odešla pracovnice sekretariátu 

České křesťanské akademie Libuše Beránková. Zesnula tiše ve věku 72 let.  

S Českou křesťanskou akademií byla pevně spojena od roku 1993, svou práci oddaně vy-

konávala po dobu třiceti let. Jak pracovníci České křesťanské akademie, tak i my ve vedení 

Společnosti pro církevní právo jsme jí za mnohé vděčni a budeme na ni vzpomínat s láskou.  

Zvlášť silný vztah měly mezi sebou paní Beránková a spoluzakladatelka Společnosti pro 

církevní právo Ing. Jana Mindlová, CSc. (1933–2011), která nesčetněkrát hovořila o paní Be-

ránkové v superlativech. Všechny naše potřeby paní Beránková vyřizovala vždy promptně, 

s laskavostí a elegancí. Šlo často o záležitosti pro mnohé z nás ne příliš záživné, totiž finanč-

ního rázu. 

Paní Beránkovou jsme potkávali často při mši svaté v arciděkanském chrámu svaté Ludmi-

ly v Praze na Královských Vinohradech. 

Poslední rozloučení se konalo v pátek 28. 7. 2023 v Benešově. Na svou milou kolegyni 

jsme vzpomněli v neděli 30. 7. 2023 při mši svaté ve 20 hodin v kostele Nejsvětějšího Salvá-

tora v Praze, celebrované Mons. Tomášem Halíkem. 

Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák 

 

 
 

Pozdrav z prázdnin všem členům SPCP 
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Zpráva z redakce Revue církevního práva 

 

Číslo 91–2/2023 bylo dne 24. července odesláno po závěrečné redakční korektuře do tiskárny. 

Distribuci plánujeme na počátek srpna. Omlouváme se za mírné zpoždění jeho vydání. Museli 

jsme čekat, až se sejde dostatečný počet článků. 

Číslo 92–3/2023 je již připraveno k redakční uzávěrce ke dni 15. srpna. Tentokrát byla 

úroda článků hojná. Rádi bychom, aby k jeho distribuci došlo již v průběhu září. Některé poz-

ději nabídnuté články budou publikovány v následujícím čísle. 

Číslo 93–4/2023 je souběžně připravováno. V rubrice články je ještě volné místo. Připo-

mínáme autorům, že by bylo vhodné nám návrhy článků co nejdříve zaslat. Máme v úmyslu 

toto číslo vydat v říjnu nebo nejpozději v listopadu. 

 

 

Setkávání mládeže v trutnovském vikariátu 
 

Víkendové akce jsou pro naše společenství mládeže v trutnovské farnosti téměř tradicí již od 

roku 2020. Postupně jsme začali zvát mladé také z okolních farností trutnovského vikariátu. 

V tomto školním roce jsme uspořádali tři „vikariátka“, to poslední proběhlo o víkendu 9. – 10. 

června 2023, tentokrát s názvem „Za zlatem do hor“. Myšlenkou víkendu bylo hledat odpo-

vědi na otázku, co je v životě nejcennější, co je tím zlatem v našich životech. 

Páteční večer jsme vzhledem k dešti strávili ve farním altánu v Dračí rokli v Trutnově 

a vyslechli jsme zajímavé svědectví. Při sobotní hře jsme se vydali po stopách tzv. vlachů, 

kteří v 15. století hledali v Krkonoších zlato a jejichž značky vytesané ve skále jsme při so-

botní hře v terénu viděli. Po neméně zajímavém odpoledni jsme akci zakončili adorací v kap-

li. 
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Našeho setkání se zúčastnili mladí z asi 5 farností trutnovského vikariátu. Ačkoliv bychom si 

moc přáli, aby mohlo být společenství mládeže v každé farnosti, kolikrát to možné není, ale-

spoň u nás v pohraničí. Přesto se domnívám, že setkávání mladých na té nejnižší úrovni (ať 

již farní nebo vikariátní) je moc důležité.  

Je potom radost sledovat, když se na námi organizované akci mohou mladí seznámit nebo 

podpořit v těžkých situacích. Mnohem raději jsme pak také aktivní ve farnosti a po nedělní 

mši zpravidla zůstáváme ještě dlouho v rozhovoru. Můžeme spolu sdílet život víry, na kterou 

najednou nejsme sami v prostředí našich „nekostelových“ vrstevníků; v neposlední řadě mů-

žeme zažít společně nějaká dobrodružství.  

A je vlastně jedno, jestli se nějaká skupinka při hře s mapou ztratí a dojde málem do ve-

dlejší vesnice. Důležitá je ta radost z vlastního setkávání a také to, že se třeba někdo lépe na-

jde v životě. 

Pokud je mezi čtenáři nějaký animátor nebo, jak na Náchodsku a Trutnovsku říkáme, spol-

čotvůrce nebo vikariátotvůrce, myslím si, že Vám patří velký respekt; sám vím, jak je tato 

služba náročná. 

 

David Holubec, student 4. ročníku Právnické fakulty UK, 

člen SPCP a zástupce pro mládež ve vikariátu Trutnov 
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Návštěva kostela ve Skapcích u Stříbra 
 

V pátek 30. června 2023 navštívili Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák a předseda místní sku-

piny Společnosti pro církevní právo ve Stříbře, ředitel ZUŠ Stříbro František Kratochvíl, 

všichni ze Sdružení pro záchranu kostelů a kaplí, obec Skapce poblíž Kladrub u Stříbra.  

Dobře si ji pamatují z dob, kdy o ni pečoval bojovník za vrácení všech posvátných míst 

v českých zemích původnímu účelu P. Hugo Pitel OPraem, farář v Kladrubech.  

Kostel byl v poslední době pohříchu zcizen z církevních rukou a předán do soukromých 

rukou. Kostela se nakonec ujal Spolek pro záchranu historických památek ve Skapcích, z.s., 

světská společnost, která ale jak doufáme usiluje o dobro kostela. Umožňuje, aby stříbrský 

farář Miroslav Martiš zde uprostřed renovačního staveniště sloužil o církevních svátcích mši 

svatou. Tím se posvátný charakter kostela uchová a kostel může svědčit o víře. 

 

 
Kostel Nejsvětější Trojice ve Skapcích. 
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Přijeli jsme do Skapců ve večerních hodinách bez ohlášení a začali posvátnou budovu, která 

je zatím ve zbědovaném stavu, obhlížet, plánujíce malou adoraci s prosbami o záchranu kos-

tela. Velmi mile nás překvapilo, že za malou chvíli dorazil předseda výše uvedeného spolku 

pan Marian Mečár, mile nás uvítal, odemkl kostel a provedl nás interiérem. Vyprávěl, co vše 

spolek s kostelem podniká a jaké jsou ještě jeho plány. 

    P. Jiří Rajmund Tretera, František Kratochvíl                         M. Mečár a J. R. Tretera. 

                    a Marian Mečár se synem. 

                                                                                                                    Text Jiří Rajmund Tretera 

                                                                                                                             Snímky Záboj Horák 

 

Kostel v Zahořanech dlouho chátral. Dnes ho 
opravují nadšenci 

 

Vzácná raně barokní památka, kostel Nejsvětější trojice v Zahořanech na Litoměřicku, se po 

letech devastace a následných oprav začíná ukazovat v původní kráse. Oprýskanou omítku 

průčelí nahradila nová fasáda v původní barevnosti. Ve stavbě z roku 1657 se navíc opět mo-

hou pořádat hromadné akce. 

„V posledních dvou letech se nám podařilo opravit většinu fasády na průčelí kostela. Zača-

lo se odshora a pokračujeme dolů, takže letos bychom chtěli dodělat poslední třetinu a pak 

přijde na řadu oprava bohatě zdobeného honosného kamenného portálu,“ říká Jarmila Jando-

vá, předsedkyně Spolku Pro Zahořany, který se o rekonstrukci památky stará. 

Dosavadní oprýskanou béžovou omítku nahrazují barvy, které kostel zdobily v 17. století. 

„Na původní barvy omítky se přišlo restaurátorským průzkumem, když se z vysokého lešení 

opravovaly okapy. Odborníci z památkového ústavu odebrali sondy a hledali původní barvy. 
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Zjistili, že původní barevnost byla červeno-bílá, což jsou typické barvy raně barokních koste-

lů. Oproti stávajícímu stavu je to veliká změna, ale lidem se to líbí a máme na to mnoho pozi-

tivních ohlasů,“ usmívá se Jandová. 

Zahořanský kostel chátral po násilném uzavření za komunistického režimu, již po roce 

1950. V neudržované stavbě časem popraskaly stěny i stropní klenby a hrozilo zřícení. „Aby 

se v kostele mohly konat hromadné akce, bylo nutné, aby budova měla konstrukční stabilitu. 

Musely se opravit statické závady stavby, jako byla nedostatečná pevnost krovu a praskliny 

ve vnějším zdivu a v klenbách. Dále se musely odvodnit základy a posílit táhla mezi stěna-

mi,“ popisuje Jandová. 

 

 
Kostel Nejsvětější trojice v Zahořanech na Litoměřicku. 

 

Díky těmto opravám se v kostele už mohou konat poutní mše svaté, koncerty a další akce. 

„V letošním roce navíc kostel přešel z majetku církve do majetku obce, a tím se otevřely další 

možnosti jeho využití. Mohly by se tady konat svatby a pohřby, a to nejen církevní, ale i ci-

vilní,“ líčí Jandová. 

Interiér chrámu ještě velká rekonstrukce čeká, ale už nyní je možné se v něm posadit do 

opravených původních historických lavic, které dostaly nové podlážky. „V loňském roce se 

také podařilo zasklít všechna okna. Restaurátor vytvořil šestihranné olověné rámečky vitráží, 

do kterých vsadil sklíčka vyrobená historickou metodou,“ ukazuje Jandová. 

Vedle kostela stojí samostatná zvonice, jejíž fasáda také dostála změn. Podařilo se ji static-

ky zajistit a zakonzervovat. „Zabezpečilo se vnější zdivo, okenní otvory a dali jsme nové oke-

nice. Vnější plášť má základovou podkladovou omítku, na kterou je potřeba dát ještě koneč-

nou fasádu. Ta by měla být ve stejné barevnosti, jako je na kostele, tedy červeno-bílá. Vnitřek 

zvonice ale zatím na rekonstrukci čeká,“ podotýká Jandová. 

Opravy památky si vyžádaly už téměř sedm milionů korun. „Před pěti lety jsme kostel při-

hlásili do programu na záchranu architektonického dědictví a dostáváme dotace od minister-
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stva kultury a Ústeckého kraje. Na plánování oprav máme v našem spolku dva architekty, 

kteří řídí, co je potřeba udělat. Nyní bude na řadě severní fasáda, která je nejvíce ohrožována 

deštěm a sněhem. Stabilně se o rekonstrukci kostela stará pět členů spolku, kterým na brigá-

dách pomáhá okolo patnácti lidí,“ dodává Jandová. 

Text a foto Pavel Křivohlavý2 

 

Restaurovaný oltář ve Veselé na Pelhřimovsku se 
po letech vrátil k původní černé a zlaté barvě 

 

Po čtyřech letech se do veselského kostela svatého Jakuba vrátil restaurovaný oltář. Slavnost-

ní mši s žehnáním oltáře 16. července 2023 slavil českobudějovický biskup Vlastimil Kročil, 

koncelebrovali s ním mladý kněz Martin Brácha, administrátor spojené farnosti Horní Cere-

kev, Veselá, Počátky a Žirovnice, a kněží z blízkého okolí Jan Poul a Jaroslav Max Kašparů. 

Nechyběl ani autor a garant celého díla, restaurátor Jaroslav Benda. 

Kompletní renovace vyšla téměř na milion korun. Z toho třetinu zajistila dotace Kraje Vy-

sočina, 170 tisíc přidalo biskupství, sto tisíc vybrali věřící při sbírkách a dalších sto tisíc při-

spěla obec Veselá. Přidaly se i okolní obce Bělá a Dobrá Voda, obyvatelé Ctiboře, Janovic, 

Rohovky a Benátek a při sbírce „dům od domu“ přispěli i lidé, kteří do kostela nechodí. Všem 

dárcům poděkoval jak správce farnosti P. Martin Brácha, tak veselský starosta František Pe-

routka. 

 

 
Ze slavnostní mše svaté v kostele sv. Jakuba ve Veselé u Pelhřimova. 

                                                                                                          Snímek Lenka Heřmánková 

 
2  Článek převzat z internetového zpravodajství Idnes.cz: https://www.idnes.cz/usti/zpravy/zahorany-

litomericko-kostel-oprava-spolek-jandova.A230623_105446_usti-zpravy_grr. 
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Někteří návštěvníci kostela byli zpočátku trochu překvapeni, že barva oltáře se změnila ze 

světle hnědé na černou a zlatou. Jaroslav Benda ale vysvětlil, že právě tato kombinace byla při 

restaurování odhalena jako původní a v 17. století byla pro tehdejší barokní oltáře typická. 

Některé části oltáře a soch sv. Šebastiána a Rocha byly natolik napadeny houbou a hmyzem, 

že musely být nově vyřezány. Biskup Kročil při promluvě vyslovil přání, aby se před oltář 

chodily se svými radostmi a strastmi Bohu svěřovat další generace lidí. 

Na závěr čekal přítomné slavnostní oběd, při kterém starosta Peroutka promítl historické 

fotky, včetně unikátních fotek požáru kostela po úderu bleskem 23. června 1974. 

Jan Mazanec3 

 

 

 
 

Byli jsme v opatství Teplá 
 

V úterý 27. června 2023 jsme obnovili svá 

pravidelná každoroční setkání s opatem te-

pelského premonstrátského kláštera, svým 

přítelem již od dob podzemní církve Filipem 

Zdeňkem Lobkowiczem OPraem. V srdeč-

ném rozhovoru jsme tradičně setrvali celé 

odpoledne až do večerních hodin.  

Velice náš potěšily zprávy o rozvoji pre-

monstrátské komunity a rozšíření jejího no-

viciátu o dalšího kandidáta členství v řádu. 

Věříme, že bude záhy následován dalšími 

mladými muži a uchazeči o řádový život, 

neboť to je pro mnohé ta pravá cesta, jak 

sloužit Bohu a lidem.  

Mnoho mužů a žen si své povolání 

k řeholnímu životu dosud neuvědomuje, 

anebo dokonce mají strach na Boží volání 

odpovědět. Modleme se za ně!  

 

Jiří Rajmund Tretera a Záboj Horák 

 
3  Článek převzat z internetového zpravodajství Pelhřimovský deník.cz: https://pelhrimovsky.denik.cz/ctenar-

reporter/oltar-restaurovani-vesela-kasparu-kostel-krocil-20230718.html. 
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Gratulace členům SPCP 
 

2. srpna 2023 oslaví své 60. narozeniny Mons. prof. ICDr. MVDr. Miroslav Konštanc Adam, 

OP, soudce Tribunálu Římské roty.  

2. srpna 2023 oslaví své 45. narozeniny JUDr. Jakub Holeček, Ph.D., advokát z Černošic. 

4. srpna 2023 oslaví své 70. narozeniny JUDr. Martin Foukal, emeritní prezident Notářské 

komory České republiky. 

11. srpna 2023 oslaví své 40. narozeniny pan Štefan Bodor, akolyta ze Stříbra. 

15. srpna 2023 oslaví své 60. narozeniny paní Marie Uhlířová, účetní a asistentka v Partners 

Czech, o.p.s., která po dlouhá léta vedla zdarma účetnictví Společnosti církevního práva 

a patří jí náš srdečný dík. 

17. srpna 2023 oslaví své 45. narozeniny Mgr. Josef Veselý z Nového Města na Moravě. 

19. srpna 2023 oslaví své 50. narozeniny JUDr. Pavel Hoke, odborný rada na ředitelství Čes-

ké inspekce životního prostředí. 

22. srpna 2023 oslaví své 45. narozeniny JUDr. Jiří Janoušek, advokát z Prahy. 

22. srpna 2023 oslaví své 40. narozeniny Dr. hab. Piotr Szymaniec z Vratislavi. 

22. srpna 2023 oslaví své 45. narozeniny doc. JUDr. Jiří Šouša, Ph.D., docent na Katedře 

právních dějin Právnické fakulty Univerzity Karlovy. 

22. srpna 2023 oslaví své 45. narozeniny JUDr. Ladislav Šouša, právník Českého báňského 

úřadu v Praze. 

23. srpna 2023 oslaví své 80. narozeniny JUDr. Jan Molík, bývalý advokát z Prahy. 

27. srpna 2023 oslaví své 40. narozeniny P. ICLic. Ján Sitár, farář ve farnosti Plavecký Štvr-

tok (Slovensko) a soudce Metropolitního tribunálu Bratislavské arcidiecéze. 

28. srpna 2023 oslaví své 50. narozeniny JUDr. Kamila Terezie Bubelová, Ph.D., vedoucí 

Katedry teorie práva a právních dějin Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 
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Z nové literatury 

 
FELICIANI, Giorgio, Le basi del diritto canonico, Nuova edizione, a cura di Michele Ma-

donna, Il Mulino, Bologna, 2023, 168 s., ISBN 978-88-15-38721-9. 

 

RÓŻAŃSKI, Mieczysław (ed.), Prawo w służbie ochrony dzieci. Ustawodawstwo – Praktyka 

– Wyzwania, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Olsztyn, 

2020, 212 s., ISBN 978-83-65992-47-5, 

 z obsahu: 

 SZTYCHMILER, Ryszard, Prawnokanonicza ochrona dziecka poczętego, 

 OLENDER, Dagmara, Ochrona prawna „nasciturusa“, 

 RÓŻAŃSKI, Mieczysław, Status prawny dziecka nieślubnego w Kodeksie Cywilnym 

 Napoleona, 

 KRZYWKOWSKA, Justyna, Prawo rodziców katolickich do wychowania dziecka 

 zgodnie z własnymi przekonaniami w kontekście prawa dziecka do wołności religijnej. 

 

 

Časopisy 
 

Studia theologica, Univerzita Palackého v Olomouci – Cyrilometodějská teologická fakulta, 

Olomouc, 2023, ISSN 1212-8570, ročník XXV, číslo 1. 

 

Universum, Česká křesťanská akademie, Praha, 2023, ISSN 0862-8238, 

č. 2/2023, 

z obsahu: 

VOLKOVÁ, Magdaléna, Jak vdechnout farnostem nový život, s. 3, 

PETKEVIČ, Vladimír, Andrea Procházková: Podnik s nejistým koncem. Knižní rozho-

vor s Petrem Pithartem (recenze), s. 44. 
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